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SLOVO 
STAROSTKY 
 

Vážení spoluobčané, 
navážu na Slovo starostky z minu-
lého čísla Hostišovských novin, kde 
jsem vás informovala o akcích 
v letošním roce. 
Začnu dobrou zprávou. Získali jsme 
dotaci z Ministerstva kultury 
z dotačního programu „Veřejné 
informační služby knihoven“ na 
zkvalitnění automatizace knihovny 
v Hostišové. Pro knihovnu zakoupí-
me dva nové počítače, kopírku, 
projektor a projekční plátno. 
Na stavební práce na Zateplení 
budov bylo provedeno výběrové 
řízení. Zateplení kulturního domu 
vyhrála firma Rovina Hulín, ta však 
nakonec z kapacitních důvodů 
odstoupila z výběrového řízení. 
Zateplení kulturního domu provádí 
tedy firma Stavosvit a.s. Zlín, která 
se ve výběrovém řízení umístila na 
druhém místě s nabídkou prací za 
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1 350 000,- Kč. Zateplení hasičské 
zbrojnice provádí firma TZ Therm 
s.r.o. Zlín, která se umístila na 1. 
místě s nabídkou za 660 000,- Kč. 
Hasičská zbrojnice by měla být 
hotová do konce července. Na 
kulturní dům máme smlouvu na 
ukončení prací do poloviny listopa-
du, ale předpokládáme ukončení 
na konci prázdnin. Rychlost prací 
ovlivní hlavně počasí.  
Co se týká územního plánu obce 
Hostišová, proběhlo 10. června 
projednání s dotčenými orgány, při 
kterém vyvstal problém dosti vyso-
kého překročení počtu ploch pro 
výstavbu rodinných domů. Je nutné 
tyto plochy zredukovat. Zastupi-
telstvo obce bude muset rozhod-
nout, které plochy pro výstavbu 
rodinných domů v územním plánu 
obce zůstanou a které budou 
vyloučeny. Bude se jednat o nepo-
pulární krok a rozhodování nebude 
jednoduché. Určitě nebudou vylou-
čeny pozemky, na kterých naši 
občané počítají se započetím 
výstavby v nejbližší době. Veřejné 
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projednání územního plánu s obča-
ny předpokládáme v průběhu měsí-
ce října. 
Program rozvoje obce Hostišová je 
již hotový a je připraven ke schvá-
lení zastupitelstvem obce. 
Dalším projektem, který se začíná 
uskutečňovat, je vyřešení čištění 
odpadních vod. V současné době je 
vypsáno výběrové řízení na zpraco-
vání projektové dokumentace pro 
přiměřené čištění odpadních vod 
(intenzifikace septiků, výměna 
jímek za malé ČOV). Po zpracování 
projektové dokumentace budeme 
mít přesnější představu o účinnosti 
tohoto kroku a o celkových 
finančních nákladech. 
 
Na závěr vám přeji pěkné prožití 
dovolených a prázdnin. Snad se 
počasí umoudří a po chladném 
deštivém jaru prožijeme pěkné 
slunečné léto. Přeji všem příjemný 
odpočinek. 

Vaše starostka 
Marta Smolková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Práce na zateplování kulturního domu a hasičské zbrojnice jsou 
v plném proudu. Znamená to také omezení provozu – knihovna bude 
uzavřena až do dokončení prací (předpoklad 2. polovina července). 

Obchod a obecní úřad bude uzavřen pouze na nezbytně nutnou dobu, 
termín bude v předstihu vyhlášen.   
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Zkrácený zápis z jednání 
ZASTUPITELSTVA OBCE 
Hostišová 
 

 
 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA 
ZASEDÁNÍ DNE 25. 4. 2013: 

 

1.  Výběrové řízení  Schválilo doda-
vatele na akci zateplení „Hostišová 
– kulturní dům“ firmu Rovina, a. s., 
Kroměřížská 134, Hulín a pověřilo 
starostku obce podepsáním 
smlouvy o dílo po uplynutí doby 
k podání námitek. Pří výběrovém 
řízení obec spolupracovala s Re-
gionální rozvojovou agenturou 
Východní Moravy.  
Hlavním kritériem byla cena. Do 
výběrového řízení se přihlásilo 13 
firem, nabídkové ceny se pohybo-
valy od 1.092 tis. Kč do 1.551 tis. 
Kč. Tři firmy nedodaly kompletní 
nabídky, proto byly vyloučeny. Tři 
firmy byly obeslány, aby potvrdily 
cenu nabídky. Jedna z nich na 
výzvu neodpověděla, proto byla 
také vyloučena. Hodnotící komise 
vybrala firmu Rovina, a. s., která 
nabídla nejnižší cenu. 

2.   Výběrové řízení  Schválilo doda-
vatele na akci zateplení „Hostišová 
- hasičská zbrojnice“ firmu TZ 
Therm, s.r.o., Zlín – Louky a pově-
řilo starostku obce podepsáním 
smlouvy o dílo po uplynutí doby 
k podání námitek. Postup byl 
stejný jako u kulturního domu. Do 
výběrového řízení se přihlásilo 10 
firem. Nabídkové ceny se pohybo-
valy v rozmezí od 456 tis. Kč do 
722 tis. Kč. Pět firem bylo vylou-
čeno z důvodu nekompletních 
nabídek. Tři firmy byly obeslány 
pro potvrzení ceny, jedna neodpo-
věděla, a proto byla také vyřazena. 
Byla vybrána firma TZ Therm Zlín, 
která nabídla nejnižší cenu. 

3.  Kácení stromů  Schválilo žádost 
o pokácení osiky na pozemku p.č. 
57/1.  
Schválilo žádost o pokácení 8 
listnatých stromů na pozemku p.č. 
378. 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.  Žádost  Neschválilo darovací 
smlouvu klubu pro handicapované 
děti Stonožka. Klub žádal o pod-
poru ve výši 1.000,- Kč. 

5.  Úvěr  Schválilo smlouvu o úvěru č. 
12074/12/LCD ve výši 1.300 tis. Kč 
– úvěr bude splacen po přijetí 
dotace z Operačního programu 
Životního prostředí. Schválilo 
smlouvu o úvěru č. 12075/12/LCD 
ve výši 350 tis. Kč – úvěr na 
dofinancování projektu zateplení 
budov, doba splácení 2 roky. Oba 
úvěry poskytne Česká spořitelna. 

6.   Úklid KD  Vzalo na vědomí in-
formaci o zaměstnanci na úklid 
kulturního domu, který pracuje od 
začátku letošního roku. Velmi se 
osvědčil, proto byla prodloužena 
dohoda o provedení práce. 

7.  Úklid obce  Schválilo zřízení 
společensky účelného pracovního 
místa – obecní zaměstnanec 
starající se o úklid a údržbu obce. 
Místo je určeno pro uchazeče 
o zaměstnání evidovaného na 
úřadu práce, kde je možnost 
čerpat dotaci po dobu 6 měsíců. 
 
ZASTUPITELSTVO OBCE NA 
ZASEDÁNÍ DNE 28. 5. 2013: 

 

1.   Dispoziční oprávnění  Schválilo 
dispoziční oprávnění – pověření 
osob pro uzavírání smluv a objed-
návek, nakládání s majetkem obce, 
řízení obce, oprávnění k užívání 
podpisů, povinnosti pověřených 
osob. Řízení obce – starostka 
Marta Smolková, její zástupce 
Pavel Vyoral. Účetní obce Ing. 
Martina Mikšaníková. Vedoucí SDH 
Hostišová Petr Zapletal, pokladník 
SDH Jiří Zámorský. Předseda 
finančního výboru Jana Dřímalová. 

2.  Rozpočtové opatření  Schválilo 
rozpočtové opatření č. 2/2013, 
které navyšuje rozpočet na straně 
příjmů i výdajů o 2 tis. Kč. 

3.  Odstranění nedostatku  Schválilo 
zprávu o odstranění chyby uve-
dené ve zprávě o výsledku 
přezkoumání hospodaření za rok 
2012. Jedná se o nedoplatek 
stravného z pracovních cest delších 
než 5 hodin. Částka 1.596,- Kč byla 
doplacena v dubnu 2013. 

4.  Dotace ZŠ  Neschválilo dodatek 
k dohodě o neinvestičních nákla-
dech ZŠ Mysločovice. Dle dohody 
s obcí Mysločovice byly v roce 
2012 placeny zálohy na nein-
vestiční náklady na žáky ZŠ, které 
se zúčtují v roce 2013 dle skuteč-
ných nákladů na energie. Obec 
obdržela fakturu na doplatek 28 
tis. Kč, kterou zaplatila. Bylo však 
zjištěno, že škola na energiích 
uspořila cca 127 tis. Kč, čímž vznikl 
naopak přeplatek ve výši cca 9 tis. 
Kč. Tento přeplatek bude včetně 
uhrazených 28 tis. Kč po obci 
Mysločovice požadován. 

5.  VaK Zlín  Schválilo delegování 
starostky Marty Smolkové na 
valnou hromadu VaK Zlín, a.s., 
konanou dne 18. 6. 2013. 

6.  Majetek  Schválilo vyřazení ne-
funkčního majetku obce – 
akumulační kamna (8.988,- Kč), 
fotoaparát Konica (3.148,- Kč) 
a vysavač bílý (4.720,- Kč). 
Fotoaparát bude věnován jako 
sběratelský kousek.  

7.  SDH  Schválilo žádost o finanční 
příspěvek na děti SDH ve výši 15 
tis. Kč (oprava hasičské stříkačky, 
nákup hadic a přileb). 

8.  Zájezd  Schválilo žádost hosti-
šovského spolku Bábinky o finanční 
příspěvek na dopravu na zájezd 
u příležitosti výročí 1150 let přícho-
du věrozvěstů Cyrila a Metoděje na 
Velehradě v předpokládané výši 3 
tis. Kč. Zájezdu se mohou účastnit 
i ostatní občané. 

9.  Letecké snímky  Neschválilo nabíd-
ku leteckých snímků za 4.390,- Kč 
bez DPH. 

10.  Žádost  Neschválilo žádost firmy 
Promotion & Sale s Charitou 
Opava o finanční podporu – 
projekt pro Denní stacionář pro 
děti s kombinovanými vadami 
Mraveneček. 

Zkrácené zápisy z jednání 
ZASTUPITELSTVA OBCE 
Hostišová 
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Program rozvoje obce Hostišová je 
zpracován. Zastupitelstvo obce Hosti-
šová ho projednalo na svém zasedání 
25. června 2013. Chtěla bych vyslovit 
poděkování celému realizačnímu tý-
mu, neboť to byly hodiny a hodiny 
práce. Tým odvedl velmi kvalitní práci. 
Děkuji i všem občanům za vyplněné 
dotazníky. Měly vysokou vypovídající 
hodnotu a některé byly navíc opravdu 
výživné. Jediné, co mě mrzí, je nezá-
jem o veřejné projednávání tohoto 
dokumentu, kterého se zúčastnilo při 
prvním projednání 12 občanů a při 
druhém projednání 2 občané z přibliž-
ně 370 dospělých občanů naší obce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Co k tomu dodat? Skutečně vás 
nezajímá, co se v obci děje? Nebo 
jsme už tak pohodlní, že neuděláme 
ani těch pár kroků na kulturní dům? 
Nebo jsme schopni se vyjadřovat už 
jenom anonymně, maximálně v hlouč-
ku stejně naladěných přátel? Víte, ono 
je pěkné, že jsme zjistili, že byste 
nejvíce chtěli investovat do infra-
struktury. Ale to je široký pojem. 
Nemá náhodou každý představu, že 
zrovna nejdůležitější je právě ten 
kousek kanalizace, komunikace u jeho 
domu? To jsou právě věci, které jsme 
si měli vyříkat. Zde jsme měli společně 
stanovit priority. Ono je to celé ještě 
mmmmmm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

trochu komplikovanější. Investice do 
infrastruktury jsou tak veliké, že obec 
je bez dotací není schopna zafinan-
covat. Takže vaše a naše představy se 
mohou naplňovat pouze s možností 
získání dotace.  
Určení priorit tak zůstalo hlavně na 
realizačním týmu, který na základě 
vyhodnocení dotazníků, srovnání 
s jinými obcemi, SWOT analýzy 
a s ohledem na rozpočet obce a mož-
ností dotačních titulů zpracoval plán 
rozvojových aktivit. Ten pro vás Ing. 
Martina Mikšaníková zpracovala do 
časové osy, která je součástí tohoto 
čísla Hostišovských novin (str. 10). 
Celý Program rozvoje obce Hostišová 
je k nahlédnutí na obecním úřadě 
nebo na webových stránkách obce. 

Marta Smolková 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZE ZPRÁVY METODIKA O PRŮBĚHU TVORBY 
PROGRAMU ROZVOJE OBCE HOSTIŠOVÁ 
 žitou, několikavrstvenou  a tím pádem 

nepochopitelnou a matoucí. Poté, co 
byla metodika redukována na jasnou 
a stručnou osnovu s návodnými otáz-
kami, se práce v pracovních skupinách 
rozeběhly samostatně a velmi rychle. 
Jako jediná obec zvolila i metodu 
porovnání se s jinými obcemi, což také 
dobře vyhodnotila. Obec jednoznačně 
prokázala, že je již schopna samostat-
ně vytvářet program rozvoje obce. 
Dokument je dle obsahu, struktury 
i kvality proveden v souladu s meto-
dikou a jednotlivé části jsou vyvážené 
co do obsahu a rozsahu a vzájemně 
provázané. Některé slabé stránky 
nakonec v programu dokázali přemě-
nit na příležitost anebo silnou stránku, 
např. větrnost území.  
 

Zpracováno dle zprávy metodika 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR 

 Ing. Stanislava Loserta 

s využitím elektronického textu ve 
sdíleném dokumentu (přístupný on-
line). Členové pracovních skupin byli 
občané, které problematika zajímala, 
ale bylo jich minimum, řádově jednot-
livci. Veřejnost byla zapojena pomocí 
anonymní dotazníkové ankety, na 
kterou reagovalo cca 50 % občanů, 
a dvou veřejných projednání, kde 
účast občanů byla slabá. 
Harmonogram byl dodržen přesně. 
Tato obec byla nejlépe zorganizovaná, 
a to díky paní starostce a členům 
realizačního týmu, kteří vzali svou 
činnost v něm velmi vážně a program 
rozvoje zpracovali nejlépe.  
Metodik navštívil osobně obec celkem 
5krát, včetně účasti na veřejných 
projednáních. Věnoval se vysvětlování 
postupných kroků a jejich zdůvod-
ňování. Zvláště v počátku při zahájení 
prací na analytické části, kdy se 
zpracovaná metodika jevila velmi slo- 

PROGRAM ROZVOJE 
obce Hostišová  
 

Obec Hostišová neměla v oblasti 
plánování před zapojením do projektu 
Metodická podpora programování 
obcí zpracován žádný rozvojový 
dokument. Obec řídili dle volebních 
programů a snažili se slíbené aktivity 
v průběhu volebního období naplnit. 
Důvodem pro zapojení do projektu 
byla právě neexistence dokumentu 
tohoto typu a také to, že jej v někte-
rých dotačních programech, přede-
vším zaměřených na získávání peněz 
z EU, vyžadovali. Obec měla představu 
o tom, že hlavním výstupem se stane 
v podstatě akční plán, rozložený do 
časové osy volebního období s mož-
ností jej operativně měnit za pomoci 
elektronické podpory dle toho, jak 
bude úspěšná v dotacích. 
Realizační tým tvořilo 7 lidí, kdy každý 
měl na starost jednu z oblastí progra-
mu. Ke každé oblasti vznikly pracovní 
skupiny, které pracovaly samostatně 
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V měsíci dubnu proběhla sbírka 
pro Diakonii Broumov. Opět se 
nám podařilo zaplnit polovinu sálu 
kulturního domu. Diakonie  Brou-
mov za dobu svého působení 
vytvořila 26 pracovních míst 
a ubytování pro dlouhodobě 
nezaměstnané osoby bez přístřeší, 
které obtížně získávají zaměstnání 
kvůli svému nízkému vzdělání, 
zdravotnímu stavu či sociálnímu 
vyloučení. Často se jedná o osoby 
psychicky nemocné, pro které je 
velkým přínosem mít déletrvající 
pracovní zkušenost a možnost 
zařadit se do normálního života. 
Všechny aktivity této organizace 
jsou provozované na základě 
sběru vašeho nepotřebného 
textilu, obuvi a nádobí,  které se 
dál použijí  jak k humanitárnímu 
účelu, tak k dalšímu průmyslo-
vému zpracování.  Za pomoc 
v těchto sbírkách vám všem 
děkuji.  

Renata Beňačková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dne 8. 5. byl sehrán II. ročník 
fotbalového utkání mezi „horňákem“ 
a „dolňákem“. Chlapi hráli utkání 2x45 
minut a holky 2x15 minut. Utkání 
něžného pohlaví skončilo nerozhodně 
0:0. O vítězkách proto musely roz-
hodnout penalty. Jedinou penaltu 
proměnila Alenka Jurčíková a tím 
zajistila výhru „dolňáku“ 1:0. 
V utkání mužů padlo branek o mnoho 
více. „Dolňák“ nakonec vyhrál 
přesvědčivě 15:6. O tomto výsledku 
nerozhodla jen kvalita brankářů, ale 
především střelecké schopnosti hráčů. 
Branky „dolňáku“ zajišťovali hned tři 
excelentní střelci, a to Martin Brom 4 
brankami, Libor Velísek také 4 
brankami a Martin Vlček, který byl 
nejlepší střelec utkání, 5 góly. Dva 
góly za „dolňák“ ještě přidal Ondra 
Gabrhelík. 
Za „horňák“ se výrazněji prosadil 
pouze Pavel Vojáček. Ač se snažil, co 
mohl, zůstal ve střílení branek 
osamocen. Vsítil 4 góly, jeden přidal 
mm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pavel Vodinský a jeden gól si dal 
„dolňák“ vlastní. 
Počasí nám také přálo a to ještě 
podtrhlo vydařenou sportovní akci. 
O čepování piva se vzorně staraly 
holky Zuzana a Denisa. O grilování 
výborně připraveného masa zase Petr 
Zapletal. Poděkování patří také 
zastupitelstvu obce a panu Josefu 
Vojáčkovi za sponzorské dary.  
A poděkování všem organizátorům 
akce a divákům, kteří se přišli podívat. 
A co napsat na závěr? 
Hlavně ať se za rok v květnu všichni ve 
zdraví setkáme u kulturáku při III. 
ročníku. A „horňák“ by měl již od 
začátku zápasu nasadit do hry své 
nejlepší hráče a pokusit se snížit 
celkové skóre na 2:1. A tím se dostat 
do kontaktu. 
 
P.S. Děkuji Martinovi Bromovi, který 
se nejvíce zasloužil o přípravu teni-
sového kurtu. A také všem klukům, se 
kterými každou neděli chodíme hrát 
fotbálek do Sazovic. Je to určitě lepší 
než neustále při viróze nadávat 
v hospodě. 

František Vlček   
 

VÝBORNĚ! 
 SBÍRKA 

OBLEČENÍ 

BURZA KNIH 
Tak proběhla burza knih. Nabídku na 
odprodej knih využil jen pan Janík, 
který donesl v krásné vazbě spisy V. I. 
Lenina, a Milan Smolka se svou 
sbírkou kuchařek. Celková účast 
návštěvníků se však ustálila na čísle 5. 
A tak knihy zvýší množství sběru 
papíru za obec Hostišová. 

Alena Pakostová 
 

SVÁTEK  
MATEK 
V neděli 12. 5. 2013 se usku- 
tečnila oslava Svátku matek.  
Kulturní program připravily naše  děti z Mateřské školky  Mysločovice, 
pohádku o Krakonošovi předvedla skupinka mladých divadelníků z Hostišové 
pod vedení paní Fryštacké a Dortové. Hudebním překvapením bylo vystoupení  
mmmmm                       bbbb   Lucky Štecové spolu s Gustavem Řezníčkem. Jako  
mmmmmmmmmmmmmm každoročně nám zahrála kapela Hostband. Pro 
mmmmmmmmmmmmmm každou maminku byla připravena malá kytička 
mmmmmmmmmmmmmm a  starším babičkám, které  nemohly dojít  až na 
mmmmmmmmmmmmmm kulturní dům, jsme doručili karafiáty domů, aby 
mmmmmmmmmmmmmm  věděly, že jsme na ně nezapomněli.  
mmmmmmmmmmmmmm Děkujeme všem, kteří nám svým vystoupením  
mmmmmmmmmmmmm      připravili příjemné odpoledne. 

Renata Beňačková 
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Jubilejní 10. ročník nočního 
pochodu Clay-Eva z Hostišové do 
Bystřice pod Hostýnem nebyl 
zahájen kvůli špatnému terénu 
u pomníku paraskupiny Clay-Eva, 
ale na louce za kulturním domem. 
Zájem o akci narůstá, atraktivitu jí 
dodává přítomnost členů Klubu 
vojenské historie v dobových 
uniformách s vojenskou technikou 
a přílet helikoptéry a následný 
seskok parašutistů, kteří polo-
žením kytičky vzdali hold třem 
členům výsadku z 13. 4. 1944. 
Účast byla velká, mezi vzácnými 
hosty byl také pan Antonín Bartoš, 
syn velitele skupiny. Po slavnost-
ním ceremoniálu, který hudebně 
mmmm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

doprovázela místní kapela 
Hostband, byly vypáleny čestné 
salvy a za příchozího deště byl 
pochod odstartován. Původně 
bylo přihlášených 193 lidí, ale 
špatné počasí a náročný terén 
některé odradil. I přesto na 
pochod vyrazilo rekordních 135 
lidí. Trasa byla opravdu 
náročná, místy se museli brodit 
mokrým sněhem, ale postupně 
se všichni včetně nejstaršího 
79letého účastníka dostali na 
nádraží do Bystřice pod 
Hostýnem, kde je tradičně 
očekával Michal Mynář s ob-
čerstvením. 

Rudolf Karlík 
 
 
 
 
 
 
 
 

POCHOD CLAY-EVA 

 

NÁŠ SVÁTEK 
 

Již dobu dlouhou je hostišovská tradice, 
že „Náš svátek“, slavíme druhého července. 

Kaplička krušpánkem zdobená v ten čas, 
mile a toužebně vítá nás. 

 

Jak předkové Panně Marii slíbili, 
tak každoročně s láskou i činili. 

Nejinak tomu i v letošním bude roku, 
potkáš přátele a rodáky na každém kroku. 

 

Slavnostní bude mše jako vždycky, 
celebrovat bude duchovní otec mysločovický. 

A proto nechť v této šlechetné tradici, 
pokračují všichni dobří hostišovští věřící. 

NK 

DEN DĚTÍ 
V GALAXII  
Letos zastupitelstvo obce schválilo, že 
se Den dětí uskuteční ve Zlíně v zábav-
ním parku Galaxie. V hojném počtu 
jsme se sešli za doprovodu maminek 
u zastávky, spočítali děti  a vyrazili s ma-
lým zpožděním za zábavou. Děcka řádily 
a skákaly, z trampolíny na prolézačky, 
tříkolky a vozíky nezůstaly v klidu. Bylo 
s obdivem, že i když bylo takové horko, 
děti dokázaly běhat celé dvě hodiny. 
Některé maminky se marně snažily 
udržet s nimi tempo, chvíli se jim to 
i dařilo. Naštěstí nedošlo k žádnému 
většímu úrazu, jenom malá kolize na 
trampolíně - pár slziček a lízátka to 
srovnaly. V autobuse jsme přepočítali 
děti přesně podle seznamu, všech 37 
dětí jsme přivezli zpátky. Výlet se vyda-
řil, děti byly spokojené. Děkuji Ivetě 
Dovrtělové, Lence Rašíkové a Danuši 
Fryštacké za pomoc nad dozorem dětí. 

Renata Beňačková 

� Mše svatá 2. 
července 2013 začne 
v 9.00 hodin. 
� Vítání občánků 
proběhne 20. října 
2013. 
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Podle statistik Ministerstva životního 
prostředí jsou obyvatelé České 
republiky v třídění a následné recykla-
ci odpadu značně pozadu za mnohými 
státy Evropské unie. Zatímco se u nás 
vytřídí 30 % komunálního odpadu, 
v Německu, Rakousku, Belgii či Nizo-
zemí je to více než 50 %. Zbylé tři 
čtvrtiny odpadu, které české domác-
nosti vyprodukují, skončí buď ve 
spalovnách, nebo na skládkách. 
Především ukládání odpadků na 
skládky je odborníky hodnoceno vel-
mi negativně. V minulých letech takto 
končila více než polovina celkového 
objemu odpadů. To by se však mělo 
změnit. Podle plánů Ministerstva 
životního prostředí by do roku 2020 
mělo být na skládky ukládáno 
maximálně 25 % odpadu. 

V Hostišové jsme v roce 2012 
vytřídili necelých 19 % odpadů. 

Plasty, papír nebo sklo české domác-
nosti třídí; bioodpad, který tvoří 
téměř polovinu veškerého odpadu, 
u nás běžně tříděn není. 
Loni se v našich obcích vyprodukovalo 
3,6 milionu tun odpadu; na každého 
z nás tedy připadá průměrně 305 
kilogramů odpadu; z toho je pouze 70 
kilogramů recyklováno. Dobrou zprá-
vou je, že míra recyklace u nás 
neustále stoupá a pro stále větší 
mmm 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

počet domácností se třídění stává 
samozřejmostí. V třídění papíru, skla 
a plastů se dokonce vyrovnáme mno-
hým státům EU. Problémem však stále 
zůstává třídění ostatních odpadů. 

V Hostišové jsme vyprodukovali 
134 000 kg odpadů. Na občana 
tak připadlo 275 kg odpadů - 
z toho recyklováno bylo 52 kg. 

Podívejme se, jaké je procentuální 
zastoupení jednotlivých složek od-
padu průměrné české domácnosti: 
zhruba 18 % tvoří papír, něco přes 14 
% plast, sklo představuje necelých 8 
%, bioodpad tvoří podle odhadů 33 % 
a zbytek připadá na směsný odpad, 
nebezpečné a velkoobjemové odpady 
aj. Pokud budeme správně pos-
tupovat, může každý z nás ročně 
vytřídit až 45 kg papíru, 30 kg plastů 
a 20 kg skla. A to rozhodně není 
zanedbatelné! 

V Hostišové jsme vytřídili 1 % 
papíru, 1,9 % plastů, 2,58 % skla, 
11,1 % bioodpadu.  

(Jestliže je výše uvedené procen-
tuální složení odpadu správné, pak 
máme v Hostišové velké rezervy.) 
 

CO DODAT?  TŘÍDIT! TŘÍDIT! TŘÍDIT! 
TŘÍDIT! TŘÍDIT! 

Marta Smolková 

JAK TŘÍDÍME  PRŮVODCE 
 TŘÍDĚNÍM 

 Jak správně třídit papír, sklo 
a plasty? 
V obci se setkáme se třemi druhy 
barevných kontejnerů: modrým, 
zeleným a žlutým, do kterých 
vkládáme papír, sklo a plasty. Bývají 
označeny nálepkou, na které si 
můžete podrobně přečíst, jaké 
druhy papíru, skla či plastů 
a v jakém stavu do nich vhazujeme. 

 
Modrý kontejner 
Do modrého kontejneru patří papír: 
konkrétně noviny, časopisy, 
kancelářský papír, reklamní letáky, 
knihy, sešity, krabice, lepenka, 
kartón, papírové obaly. 
Nepatří sem: mokrý, mastný nebo 
jinak znečištěný papír, uhlový 
a voskovaný papír, použité plenky 
a hygienické potřeby. 
Zelený kontejner 
Do zeleného kontejneru patří sklo: 
konkrétně láhve od nápojů, 
skleněné nádoby, skleněné střepy - 
tabulové sklo. 
Nepatří sem: keramika, porcelán, 
autosklo, drátěné sklo a zrcadla. 
Žlutý kontejner 
Do žlutého kontejneru patří plasty, 
konkrétně PET láhve od nápojů 
(sešlápnuté), kelímky, sáčky, fólie, 
výrobky a obaly z plastů, polystyrén. 
Nepatří sem: novodurové trubky, 
obaly od nebezpečných látek 
(motorové oleje, chemikálie, barvy 
apod.). 
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Zpracovala Marta Smolková 

K ČEMU SLOUŽÍ  

RECYKLOVANÝ MATERIÁL 
 

PAPÍR - lze ho recyklovat 4-6krát. 
Výrobky z recyklovaného papíru: sešity, obálky, 
kancelářský papír, tašky, plata na vajíčka, ale 
i tepelné izolace a mulčovací fólie; dále toaletní 
papír - běžně dostupný, při jeho výrobě je nižší 
spotřeba energie a vody, dochází k menšímu 
znečištění životního prostředí. 
 

SKLO – recyklací se šetří sklářský písek, vápenec, soda i energie. 
Nadrcené střepy se míchají s ostatními přísadami. Vznikne takzvaný kmen, který 
se v peci taví přibližně při 1460 stupních Celsia. Tavenina poté postupuje 
k výrobním strojům, kde se tvarují vlastní láhve či skleněné potřeby do 
domácnosti. 
 

PLASTY – k jejich výrobě se používají zhruba 4 % celkové produkce ropy. 
Výrobky z recyklovaného plastu: recyklované PET láhve, které se mění na umělá 
vlákna, geotextilie, výplně z dutých vláken, plastové díly automobilů a další. 
V roce 2012 značka Levi´s představila novou džínovou kolekci vyrobenou 
s použitím recyklovaných PET láhví. Jedny džíny = cca 8 PET láhví. 
 

KOVY - jsou vyčerpatelnými zdroji surovin. Výrobky z recyklovaného kovu: 
nápojové plechovky, ALU víčka od jogurtů, sýrů, pomazánek, alobal, hliníkové 
součástky atd. Plechovky, které jsme u nás (podle staršího odhadu) vyhodili do 
popelnic, by pokryl 62 % spotřeby surovin v automobilce Škoda. 
 

NÁPOJOVÉ KARTONY - výrobky z recyklovaných nápojových kartonů: nápojové 
kartony, izolační desky s využitím ve stavebnictví, stavební desky Flexibuild. 
 

Poločas rozpadu produktů z různých materiálů 
Přibližný odhad rozkladu v běžných přírodních podmínkách (např. les) 

 

 
Zdroj: Zlínský deník, 30. 5. 2013 

rok plast sklo papír nebezpečný 
odpad 

bio-
odpad popelnice kontejnery 

2009 1,72 2,98 0,00 0,91 1,90 88,47 45,10 
2010 1,97 3,98 0,45 0,39 0,75 93,34 33,72 
2011 2,30 3,23 0,93 2,42 3,42 92,59 43,51 
2012 2,60 3,47 1,46 2,69 14,90 90,41 18,50 

SPRÁVNÝM 
ODPADU 

 
Bioodpad 
Do kontejneru na bioodpad patří 
veškerý zelený odpad ze zahrádek. 
Nepatří sem: velké větve, zbytky 
jídel, dřevo, peří, kůže. 
 

Kromě těchto odpadů v naší 
domácnosti vznikají ještě další, 
které se také dají třídit. 
Objemné odpady, jako jsou např. 
podlahové krytiny, umyvadla, vany, 
menší stavební odpad patří do 
velkoobjemového kontejneru.  
Nebezpečný odpad do obyčejné 
popelnice nepatří! 
Nebezpečné odpady se sbírají 
mobilně 2x ročně. Pamatujte, že do 
obyčejné popelnice nepatří. Jedná 
se především o léky, zářivky, výboj-
ky, pneumatiky, akumulátory, gal-
vanické články (baterky), ledničky - 
mrazničky, barvy, lepidla, oleje 
a nádoby jimi znečištěné. 
Kam ještě s nebezpečným odpa-
dem? 
• Nepoužité či prošlé léky můžete 

vrátit také v lékárně. 
• Vybité baterie můžete odevzdat 

rovněž v elektro prodejnách 
nebo v těch, které je prodávají. 

• Vyjeté oleje můžete odvézt i na 
benzínové stanice. 

U starých elektrospotřebičů jsou 
výrobci a prodejci povinni zajistit 
jejich zpětný odběr, a to buď přímo 
na prodejně, nebo na jiném místě 
k tomu určeném. Informujte se ve 
vaší prodejně, jakým způsobem 
jsou odebírány. Staré automobily 
patří na taková autovrakoviště, kde 
je ekologicky zlikvidují. 

Zdroj: www.jaktridit.cz 

TŘÍDĚNÍ  ODPADU V OBCI  HOSTIŠOVÁ 
V LETECH 2009 –  2012 (v  tunách) 
 

Co žádá  
EU po ČR 
 

Česká republika by měla 
recyklovat minimálně 
50 % komunálního odpa-
du. Ve skutečnosti je 
jednou z 12 zemí EU, 
která takovou podmínku 
neplní (jsme na 30 %). 
 Zlínský deník, 30. 5. 2013 
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Rozhledna na hostišovském kopci Strážná 
se oficiálně otevřela veřejnosti 1. května 
2013. Výhled na krajinu nabízí: 
 

květen, červen, září a říjen 
� sobota a neděle 
� 10.00 – 16.00 

červenec, srpen 
� mimo pondělí 
� 10.00 – 19.00 

 

Vstupné – dospělí 20 Kč, děti a důchodci 
10 Kč. Ohlášené skupiny nad 20 osob 
poloviční vstupné. 
 

Více informací najdete na: 
http://rozhledna-lesopark-
strazna.webnode.cz 
a u pana Stanislava Uhroviče, tel.: 
774 324 821. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Letní měsíce jsou z hlediska 
vloupání do obydlí nejrizikovějším 
obdobím roku. Velká část občanů 
v tomto čase tráví rekreaci v tu-
zemsku či v zahraničí a jejich obydlí 
bývají bez dohledu a často nedos-
tatečně zabezpečená. Přinášíme 
některá doporučení, jak snížit riziko 
vykradení domu či bytu. 
  

PRAVIDLA BEZPEČNÉHO CHOVÁNÍ 
Obecně může bezpečnost domu či 
bytu každý z nás ovlivnit tím, 
že bude dodržovat základní jedno-
duchá organizační opatření, která 
nevyžadují žádné finanční náklady. 
Měli bychom znát užitečná pravidla 
a osvojit si dobré návyky, které 
bude pečlivě dodržovat: 
 

· Řádné uzamykání objektu  
Když odcházíte z domu nebo bytu, 
ať již krátkodobě, vždy zavírejte 
všechna okna a uzamykejte všechny 
dveře. Neschovávejte nikdy klíče 
pod rohožku ani do květináče. 
 

 · Zbytečně neupozorňujte na vaši 
nepřítomnost 
O svém odjezdu informujte pouze 
nejužší okruh lidí, kterým věříte. 
Nikdy nenechávejte vzkazy na dve-
řích o své nepřítomnosti. Dobu své 
nepřítomnosti nesdělujte do tele-
fonního záznamníku, natož 
na sociálních sítích. Požádejte důvě- 
ryhodnou osobu, aby v době vaší 
nepřítomnosti dohlédla na obydlí – 
větrala, zalévala květiny, sekala 
trávník, pravidelně vybírala schrán-
ku na dopisy apod. Byt či dům se ne-
bude jevit jako opuštěný, prázdný. 
Můžete také byt nebo dům zabez-
pečit elektronickým zařízením, které 
v nepravidelných časových interva-
lech zapínají světla, televizi atd., 
a tím vytvářejí zdání, že byt je 
obydlen. 

 
 
 
  
· Přehledný prostor před objektem 
Důležité je dobré osvětlení 
před objektem. Zloděje odrazuje 
od pokusu vniknout do obydlí, 
protože by mohl být viděn. Dbejte 
na to, aby keře a stromy nezakrý-
valy velkou část objektu, to by 
mohlo zlodějům umožnit pracovat 
ve skrytu. Keře vhodně prostřihá-
vejte. Díky lepší viditelnosti mohou 
tak i vaši sousedé snáze kontrolovat, 
zda je vše v pořádku. 
  

· Uklízejte na pozemku 
Na zahradě nenechávejte volně 
ležet věci jako je např. žebřík, nářadí 
či sekačka. Ukládejte a uzamykejte 
je do kůlny či do garáže. 
Posekaný trávník a udržovaná za-
hrada ukazuje na skutečnost, že je 
objekt obýván.   
                                   
Nedávejte na odiv, že vlastníte cen-
né předměty, chraňte je 
Nechlubte se před cizími lidmi, co 
máte doma cenného. Nejdražší 
cennosti ukládejte do sejfu v bance. 
Pokud chcete přechovávat cennosti 
doma, nenechávejte je na jednom 
místě – uložte je na různá těžko 
předvídatelná místa v bytě, nebo si 
pořiďte trezor. 
Večer zatahujte závěsy nebo rolety, 
aby vám nebylo vidět do domu či 
bytu. Případného zloděje by mohly 
lákat třeba obrazy na stěnách nebo 
zařízení bytu apod. V odpadcích 
nenechávejte obaly od nových 
výrobků a spotřebičů. 
 

Označujte cennosti, připravte jejich 
soupis a nechte je pojistit 
Poznamenejte si sériová čísla 
a zvláštní označení svých cenných 
předmětů, elektronických výrobků 
apod. Sepište seznam těchto před-
mětů a pečlivě ho uschovejte. » 

ROZHLEDNA  
NA STRÁŽNÉ 
OTEVŘENA  
VEŘENOSTI 

ZÁJEZD  
NA VELEHRAD 
Knihovna se souborem Bábinky pod 
patronací obecního úřadu uspořádají 
v srpnu zájezd na Velehrad v rámci 
1150 let od příchodu Cyrila a Meto-
děje.                                                       AP 

ZABEZPEČENÍ BYTU  
V DOBĚ DOVOLENÉ 
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Nechte cennosti označit dostupnými 
identifikačními metodami a prostřed-
ky. Cennosti, které není snadné 
označit, si vyfotografujte. Tato 
opatření v případě odcizení předmětů 
usnadní jejich nalezení a identifikaci 
a ulehčí tak práci pojišťovně a policii. 
 

Dobré vztahy se sousedy 
Udržujte dobré vztahy se sousedy, 
všímejte si podezřelých osob 
v blízkosti obydlí. 
Do bytu dovolte vstoupit jen osobám 
známým a důvěryhodným. Mějte 
se na pozoru před lidmi, kteří chodí 
ode dveří ke dveřím a nabízejí 
všelijaké podnikání, služby nebo 
různé zboží. Mohou to být tipaři. 
 

Co dělat, je-li byt nebo rodinný dům 
i přes tato opatření vykraden? 
Pokud možno zachovejte klid, 
nevstupujte zbrkle do objektu. Mohl  
 
 
 
 
 
 
 

by tam být ještě zloděj, který by vás 
mohl napadnout nebo by mohl 
dokonce ve stresu použít i zbraň. 
Vloupání ihned ohlaste na Policii ČR 
a vyčkejte jejího příjezdu. Nikdy 
neuklízejte po zlodějích – tím poničíte 
stopy, které mohou být vodítkem 
pro policii a pojišťovnu. Do protokolu 
uveďte každou maličkost, může být 
důležitá pro vypátrání zloděje a va-
šich věcí. 
 

Technické zabezpečení 
Na tato, vcelku jednoduchá bez-
pečnostní opatření, musí co nejdříve 
navázat vaše rozhodnutí o tech-
nickém zabezpečení obydlí. 
Čím se řídit při nákupu zabezpečovací 
techniky? 
1. Základem jakéhokoliv zabezpečení 

objektu jsou správně aplikované 
mechanické zábranné prostředky. 

2. Vyžádejte si více nabídek 
od různých firem (solidní firmy je 
nabízejí bezplatně), nechte si 
vysvětlit vše, co je vám nejasné. 

3. Dávejte přednost zabezpečovací 
firmě, která se prokáže patřičnými 
oprávněními (koncese), je členem 
nějaké asociace či cechu, provádí 

komplexní služby a má dobré 
reference. 

4. Požadujte certifikovanou zabezpe-
čovací techniku, nezapomínejte 
porovnat záruční a servisní pod-
mínky jednotlivých firem. 

5. Zajímejte se o vazbu zvolené 
certifikované techniky na pojistné 
podmínky pojišťoven. 

6. Rozhodující by pro vás neměla být 
jen výše finančních položek v cení-
ku. Oceňte i seriózní jednání, 
nezvolte firmu, která pomlouvá 
konkurenci. 

 JUDr. Tomáš Koníček,  
odbor prevence kriminality MVČR  

http://www.prevencekriminality.cz 
(redakčně zkráceno) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

K E  K Á V Ě  
 

Myslíte si, že máte velkou slovní 
zásobu? Tak si to vyzkoušejte 
a bez pomůcek vyjmenujte 10 slov 
začínající na: poly-, mag-, in-, ex-. 
A také 20 slov na koncovku -ace. 
Jak rychle se vám to podaří?      AP 

Mladí hasiči  
děkují zastupitelstvu za uvolnění 
finančních prostředků na požární 
techniku. Dále děkují všem do-
brovolníkům a přispívajícím za po-
moc při sběru starého železa.   VK 
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